qu'ils ne lui paroissoient pas mériter une attention particulière. A. G.

(2) Le nom du Comte Uldric deux fois mentionné dans cette do

nation, devient fort intéressant pour l'Histoire de la Patrie, et même

en particulier pour le commencement de l'Auguste Maison de Savoie,

au moins indirectement. Boson éloit Prévôt de Vcrrès en. 1006, d'a

près le Catalogue des Prévôts de S.t Gilles de fierres, dressé par Mon

sieur Jean-François Cheulre Prieur Curé de Fenis en 1770 , et élu

Prévôt capitulaircment en 1800. Ce catalogue se trouve dans la Cure

de Fenis, et commence comme suit: « Gison . . . année 940. Alfrid

. . . année 960. Boson . . . 1006. Pierre l.er . . . 1060. Upald . . .

1113. lîmbert ... 1119. Aymon de Vilctte . . . 1124. Pierre 2d . ..

П40. Amédée ... 1160. Gualbcrt ... 1166. Valpert . . . 1172. Ay

mon . . . 1189. Vivencia . . . 1555 »

Le même M. Cheutre a aussi fait le catalogue des Prieurs soit des

Curés do Fenis, en latin « Catálogos CC. KU. Priorum Curatorum

» seu Rectorum Ecclesiae Sancti Mauritii de Fenitio quorum memoria

» exlat et faxit Dcus, ut in aetemum stet. - Donno, Prior Fenitii sub

» Umberto (on ne sait s'il faut lire Umberto ou Luvberto-^! pp." anno

»1019 Hugo rector Ecclesiae Fenitii . . . anno 1114. Petrus Prior

Curatus sancti Aegidii .... anno 1158, indc Preposilus. Umberto*

Magister Prior Fenitii . . . 1200 » '. ■
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a licet de paupertate faciamus tamen ipse omnia fi-

delibus suis administrabit. qui de quinqué panibus

septena milia homines quorum reliquiis duo-

decim cophinos superabundare fecit, hac igitur fi-

dutia freti hoc monasterium coepimus cui ecclesiam

sancti martiniani que quondam monasterium fuit,

cum omnibus familiis et terris ad ipsum locum

pertinentibus et suis cunctis ubique appenditiis cmn

suis decimis dantes damus. et ei in perpetuum sub-

dentes concedimus. eo uidelicet tenore. ut celia

heremitarum usibus. qui in monte caprio degunt

in eodem loco paretur. et ipsi de eisdem sumpti-

bus secundum debitum nature sustententur. ipso-

rum enim consilio pariter et adiulorio predictum

uenerabile locum inchoauimus. laborauimus atque

mcrcenariis tuis non solum centuplicata tribuis sed b collectis fratribus in cenobialis discipline nomen

uirtutemque. diuina misericordia largiente. una

omnes produximns. Et idcirco prefato nostro ce

nobio quod nunc bene possumus damus. et interim

dum uiuimus largiente domino dabimus. quod si

militer et de nostris successoribus et reliquis plu-

rimis piis uiris speramus. Ergo diuina inspirante

dementia concedimus et largimur. atque in per

petuum dantes prefati monasterii dominio potesta-

tique subdimus curlem in integro que dicitur san-

ganum. cum terris et uineis pascuis pratis

cultis et incultis siluis arboribus fructiferis et in-

fructifeiñs aquis et aquimulis puteis et fontibus riuis

et torrentibus piscacionibus montibus et uallibus

atque cum omnibus ad se pertinentibus et ubi de

( LXXXIII )

Decreto di Gezone Vescovo di Torino per lafon-

dazione del Monastero de' Santi Solutore, Avventore

ed Ottavio.

1006

Dali 'originale. Archivio del R. Economato. Abazia di S. Solutore,

mazzo 1 , n. 1 ( L. P. )

Quid tibi bone ihesu reddam pro omnibus que

tribuis michi mirabilis es et supermirabilis qui

insuper uitam eternam promittis et peccatoribus

tuis non tantum peccata dimiltis. uerum etiam cos

inter innúmeros thesauros tuos reponis. o piissime

ihesu quam bona arte nos liberas de laqueo ue-

nantium. et quam uili merce recepta nos ponis in

ordine luorum negociantium. et quis unquam fuit

tarn perdite et inepte stulticie. qui tali refragaretur

negocio, ut dando lutum centupliciter cum uita

eterna reciperet aurum. et o bone conditor quid a

nobis queris mercando si externarum rerum alic-

narum comercio, sed non est quo me uertam cum

propheta tuus clamet. in me sunt deus uota tua

que reddam laudationes tibi et tu in tantum uis

tepidos incalescere quod non dedignaris calicem

aque frigide recipere. unde nos tantorum benefi- с eadem curte inueniri uel colligi possint. Similiter

ciorum ac magnarum dulcedinum memores, de tuo

tibi uolumus parère ouantes. uidelicet ut qui pec-

catorum pondere premimur. et nostris non ualemus

aliorum orationibus leuigemur. Quia uero non de

pauperie diuitiarum sed morum offenderis. bona

uoluntate qua nichil ditius est placaris. qui acceptas

pauperum dragmas ultra regum diuitias. et quod

non facimus hoc quod non possumus. pro sola bona

uoluntate quasi faciamus remuneras. Seimus quidem

о deus ihesu et bene seimus. quia totus mundus

datus non sufficeret ad sedandam immanitatem no-

strorum scelerum. sed tua natiua bonitas mirabile

facit nobiscum commercium, ut dato terreno quo

non indiges mercemur eternum. quapropter quod

et concedimus uallcm nouellascam palaciolum susi-

nascum et regianum prope uel iuxta eandem pre-

dictam curtem iacentes. nec non et damus ecclesiam

baptismalem in eodem prescripto sangano manen-

tem cum ceteris omnibus ecclesiis ibidem manen-

tibus. pariterque omnes decimas que de cunctis

terris prefate curtis exire uel colligi possint. Insu-

per addimus cccx iugera in carniano de terris ara-

bilibus cum omnibus decimis ipsius terre omnique

integritate ut habeat abbas qui pro tempore fuerit

seu monachi facultatem de faciendi in omnibus

qualiter uoluerit. Si quid uero de famulis sancti io-

hannis uel de aliis liberis hominibus adquisierint

in predicta curte earum firmiter totam deeimam ad-

iam dudum mente decreuimus expedit ut iam nunc d quisite terre possideant et teneant. simul et.

per exhibitionem operis foras insinuemus. Quo circa

comperiat omnium fidelium industria, quod dolore

tabeseimus quia loca sanctorum martyrum solutoris

aduentoris et octauii pene usque ad solum destrueta

uidemus. insuper mens hebet cum eorum gloria in

celis sicut sol in firmamento fulgeat et nostra inertia

eorum memoriam digne uenerandam nichili pendat.

ob remedium igitur anime nostre nostrorumque

successorum taurinensium presulum qui hic aliqua

bona sunt largituri cenobium ibi constituimus. quod

ad honorem dei et istorum gloriosorum martyrum

dedicamus et construimus et omnem terram que

ibi aspicit castello mueuriase in ius et domi

nium fratrum ibi manentium transfundimus. quod

decimas que redduntur de curte que dicitur stode-

garda. adiungimus etiam ecclesias edificatas in curte

que dicitur calpice cum eimiteris et medietate to-

tius deeime ipsius curtis omniumque laborati

rum decimas, damus quoque in uilla que dicitur

bulgari omnem terram quam giselbertus de ba-

gnolio commutauit nobiscum. in moline mansum

unum et molendinum unum. in duria uero äqualem

unum et molendinum unum grum quod di

citur pradello. et aliud pratum quod est subtus

ecclesiam sancti georgii et in pinallo mansum unum

et in solariano mansum unum et in fidutiano man

sos duos inter canaua et teciano mansos tres

et terram sancti stephani et in pedenas mansum
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uanm in lesiona uiiieas duas una ex eis uocalur a uetur hanc paginara subter cwxsx oroni clero nostro

uetuia et mansiiui unuui et omnem ten-am quam

in ualle paisina habemus uel nos uel nostri sue-

cessores adquisituri sumus. terras etiam que con-

dam beneficium eurardi fuit et duo molendina in

publice, uineam quoque unam in riuole et alteram

in ouorio. Licentiam uei*o damus abbati et fratrb-

bus eiusdem monasterii. ut ubicumque eis in nostro

episcopio melius uisum fuerit molendina construire

aut prata habere que nobis pertineant aut pisca-

cionem eligere cum omni libértate hoc faciant et si

ne omni interdicto alicuius constituant. Concedimus

quoque ut quicumque de familia nostri episcopii

seu canonice edifícate uel edificaude sine monaslerii

construct! uel construendi gratia corporalis susten-

tationis aut animarum remuneration^ aliquid iam b scripsi.

manu propria roborauimus et ut inconuuUum p«r-

maneat anathemale maranatha onmes demolitores

sanctarum ecclesiarum in perpetuum dampnauimus.

Gezo sánete taurinatis ecclesie indigne uocatus epi

scopus in hac cautione subscripsit et cardinales

subscribere rogauit. >

Aldeprandus diaconus atque propositus in decreto

Subscripsit. .'. -и м

Richardus diaconus atque primicerius in hoc de

creto subscripsit. . :' • j'

Aldeprandus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego gentramus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego W. episcopus in hac cautione subscripsi 0).

Ego Martinus archipresbiter in hoc decreto sob*

dicto nostro cenobio largiri uoluerit. Reenter pre-

posituin suuin impleat. idque in ius et dominium

abbatis uel fratrum transeat. Personas etiam quas-

dam ex familia sancti iohannis cum suis heredibus

in seruitium seruorum dei donamus. quorum no

mina subnotauimns. giselprandus. iohannes. item

alius iohannes. crispiauus. pereuertus s supra

noramala familia sancti martiniani. Ad hoc autem

bee omnia et alia quamplura ibi ob remcdium

anime nostre donamus. ut abbas et monachi qui

in eodem oratorio sanctorum martirum fuerint. de

his omnibus el aliis beneficiis ibi dederit. ita

studeant uitam cum pauperibus transigere. quatinus

euge serue bone et ûdelis a domino mereantur

Ego Remigius presbiter in hoc decreto subscripsi.

Ego Petrus presbiter in hoc decreto subscripsi.

Ego Guibertus episcopus in hac cautione subscripsi.

Ego Andrea subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego Wido subdiaconus in hoc decreto subecripsi.

Ego Magnardus episcopus. .... in hoe decreto sub

scripsi.

Ego Boso episcopus in hoc.

Ego Patericus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego Adam acolitus in hoc decreto subscripsi.

Ego landulphus sánete taurinensium ecclesie presul

in hoc decreto subscripsi.

Ego Arbertus sánete taurinensis. . «. . presul.

Aimo subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

audire. Petimus igitur per deum et propter deum о Ego Otto acolitus in hoc decreto subscripsi.

et in deum nostros successores obsecramus ac con-

testamur ut numqnam hereditas. ... ab eo loco ubi

nunc sunt aut ubi illis melius uisum fuerit. ipsis inuilis

segregent aut elimenent. sed omnino foueant atque

protègent tarn hos qui nunc sunt quam cos qui

post hos fuerint et a nostri predicti cenobii rerum

atque bonorum participalione ac socielate numquara

segregari permittant. Confidimus enim in dei omni-

potentis misericordia quod si nostrum cenobium

ilia qua debet caritate redundauerit. abundanter

omnia duobus illis ordinibus anachoritarum scilicet

et cenobitarum subministrare ualebit. Si quando

igitur contigerit abbatem eiusdem monasterii de

hoc seculo migrare. in electionc eorumdem here-

mitarum et cenobitarum qui meliores uisi fuerint d

sicut in regula patris beuedicti habetur ponimus.

ita ut abbatem electum taurinensi presuli otferant. .

et ipse propter deum atque anime sue remedium

ei sine precio manum imponat. atque dono sue

benedictionis abbatem et patrem constituât, at si

quod absit aliter uisum fuerit aut aliqua de eodem

monasterio male minorauerit siue quislibet mali^

gnorum per uim et rapinam siue aliquis potesta-

tem habens per oppressionem et insidias aut quod

etatuimus obseruari mutauerit uel omnino inobser-

uatum reliquerit a limine sánete dei ecclesie segre-

gamus et propellimus atque cum impiis quibus a-

trocissime pene collate sunt deputamus. Quod ut

uerius credatur diligeuliusque ab omnibus obser-

Ego Cuniberlus taurinensium indignus presul

hoc decreto libens, -, .

( LXXXIV )

Уendita di beni falta da /rate Garibaldi)

a ptvte Abbondo. , • 1. .

1008, 1 dicenabre

1

Dall'origini)li. ¿rehirió 4еЦц CalUdral* d?sUti ,

annivera. Hb. 1 . ( L. C. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihfi xpi

einricus gi'atia dei rex hanno regni eins deo pro

picio iç in italia quinto octauo kal. decerobris in»

(1) Forse WUMmo Hl о fPïttfmo successors di Cunlberto vescovo

di Torino nel 1080' Si sa siççome in queeti decreli solevan»

scriversi più Urdi i vescovi successor! di quello che P^eya faU* )Р

fondazione ; cosí leggiamo in quesla caria i nom i di I.andolfo vescovo

di Torino nel 1011, di Guiberto o Wiberto nel 1096 o net 111*, di

Magnardo o Mnginurdo nel 1099, di Bozo nel 1120.

Qucsto documento assegnato dal Meyranesio all'anno 1006 fu por

la prima volt» pubblicato dall'abale Dclevis nell'appcndice alia vita

di S. Gosllno (Torino 1796: Slamperia Reale); i molli errori .d'ijn-

pressione clie vi si Irovano, ci hanno indotli a pubblicarlo un'allra

volla dall'originale avulo per la corlcsia del rcveicudUsiiuo signor

Canónico Abate Moreno Ecónomo generale.

13

99
i ооСПАНТАЕ

'dtctione; quinta, constat' me gavibaldns presbiter fi- a pro tempore fuerint melioratis aut ualncrint sub

lins quondam romaldi qui professns sum ex nacione

mea lege uiuere langobardorum acepise sicuti et

in presencia tcstium accept a te abundus presbiter

filius quondam petri argcntum ex denariis bonis

solidos uiginti finitum precium pro peciis duabus

de uineis cum areis suarum una ex ea cum pecia

una de sedimine insimul se tenente ct peciis qua

tuor de terris arabilis iuris mei quam habere uiso

sum in loco et fundo seu territorio nante. prima

pecia de uitcs cum area sua cum iam dicta pecia

de sedimine insimul tenente est in monte qui di

citur anteri. coherit ei ex una parte terra ipsius

abundi presbiter ex aba parte uites stephani dia-

conus et de reliquis duabus partibus pergunt uie.

estimacione in consimilibus locis. nam de alia parte

unde in eo dato aut facto non aparuerit ego su-

pradictus garibaldus presbiter nec mei heredes tibi

cui supra abundus itemque presbiter tuisqne ere-

dibus aut cui nos dederitis defenderé nec restorare

promitto excepto ut supra et pro honore sacerdocii

mei nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui

sed quod a me semel factum uel conscriptum est

sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitto

cum stipulacione subnixa. et nichil mihi ipso precio

reddebere dixi. Actum in aste ciuitate féliciter.

Ego garibaldus presbiter in ac carta uendicionis a

me facta subscripsi et suprascripto argento accepit.

Signum f-j-f- manibus secundi et adelberti seu erem-

secunda pecia de uites cum area sua iacet a locum h berti isti uiuentcs lege romana testes.

ubi dicitur plecte. coherit ei ex duabus partibus

pergunt uie ex tercia parte uites iam dicti emtori.

prima pecia de terra aratoria iacet in ualle que di

citur pinpana coherit ei ex una parte terra domi-

nicus ex alia parte terra ipsius emtori ex tercia

parte terra predicti stephani diaconus. secunda pecia

de terra est in predicto monte anteri prope riuo

qui dicitur iennarii. coherit ei ex una parte terra

eidem stephani diaconus ex alia parte terra ipsius

emptori et de reliquis duabus partibus pergunt uie.

tercia pecia de terra aratoria est ubi dicitur locum

sclauino. coherit ei ex una parte terra eidem cm-

tori ex alia parte terra adelberti diaconus ex tercia

parte terra cuniberti presbiter. quarta pecia de terra

aratoria iacet a locum ubi dicitur piri non multum с

longe de ecclesia sancti dionisii. coherit ei ex una

parte terra sánete marie ex alia parte terra ipsius

emtori ex tercia parte terra durandi. et sunt super

totis insimul per mensuram iustam iugia una et

tabule centum quadraginta et quatuor si ibique alii

sunt ad omnia coherentes, que autem suprascriptis

peciis duabus de uineis cum areis suarum una ex

ea cum pecia de sedimine insimul se tenente et

iam dictis peciis quatuor de terris arabilis iuris

mei supranominatis. uná cum accessionibus et in-

gressionibus seu cum superioribus et inferioribus

earum qualiter supra mensura et coherencias legi-

tur in integrum ab hac die tibi cui supra abundus

presbiter pro suprascripto argento uendo trado et

Signum W manibus anselmi et ariuerti testes'.

Ego agifredus notarius sacri palacii scriptor huius

cartule uendicionis post tradite complcui et dedi.

( LXXXV )

Pietro Vescovo di Novara restituisce ai Canonici

di S. Maria alcune décime che loro erano stale

tolte dal suo antecessore , e dà varii ordini disci

plinary ai medesimi.

1008, 25 décembre

Dull'Archivio capitulare di Aovara.

(G. A. V.)

In Xpi nomine humani generis Creatoris ac mi-

sericordissimi Redemtoris Petrus indignus licet mi-

seratione tarnen diuina nouariensis presul. cum

superni previsione conscilii ecclesiis circumquaque

dillusis pastores ас presules providere ad hoc procul

dubio constet ut. sibi subiectis et maxime diuino

cultui mancipatis non tantum diuini quibus spiri-

taliter alantur eloquii pabula prebere set corpore

illorum necessitati consulendo necessaria queque

prout facultas suppetit subministrare studio vigilanti

mancipo nulli alii uenditis donalis alienatis uel d procurent. Cauendum summopore est ne susceptum

traditis nisi tibi et faciatis ex inde a presentí die ad aliorum maxime utilitatem officium in proprii

tu et heredibus tuis aut cui uos dederitis iure pro- . uertentes commodi lucrum. . . . debiti reatus culpa

prietario nomine quiequid uolucritis sine omni mea

et eredum meorum contraditione uel defensione

asque restoracione excepto si de meo dato aut facto

ucl colibet scripto quod ego exinde in aliam parte

dédisse aut amisise tunc da illam partem unde meo

dato au facto aparuerit ego supradiclus garibaldus

presbiter et mei eredes tibi cui supra abundus pres

biter luisque eredibus aut cui uos dederitis defen

deré et restorare promitto et si defenderé non po-

luerimus aut si uobis exinde aliqnit per couis in-

genium suptracre quesierhnus tunc in dublum ea-

dcin uendita ut supra legitur uobis resliluamus sicut

quandoque multati a pastore omnium Xps. Cum

neglegentibus in recompensatione penam pro mu

ñere reeipiamus. Proinde sollerti circumspeclione

subiectorum cura et maxime ut dictum est diuino

cultui adlierenübus ne occasione aliqua uagari alior-

sum coganlur tanto nos enixus est inuigilare quanlo

a uenturo iudice pro fideli administralione et mul-

tiplicius remunerari et inter illos qui susceptum

digne gessisse paslomm officium adprobatifuerint de-

siderantium cupimus annumerari. Quia vero partim

deficientis iam mundi senio partim paganorum alio-

rurnque perlidorum infestatione non solum alia sed
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et quedam sanctamm ecclesiarum loca ita anullala

sunt utsolilos nequeant redderefructus et eo ipso ple-

rique qui sacris occupari viderrtur officiis et canonice

professionis ritu auctori omnium militare noscunlur

ex rebus hactenus sibi collatis sustentari difficile

queant. His omnibus consideratis. . . . pretérita die

venimus ad sanctam matricem ecclesiam. dum autem

illic pariter cum nostris canonicis resideremus sol-

lerti cura cupientes indagare quomodo et qualiter

in sancta ecclesia diuinum officium canonice pera-

gerent et quibus temporibus in canónica corpora

reficerent. Qui respondentes dixerunt quadragesi-

raali tempore pro anima adalgisi uenerabilis episcopi

successorumque eius et a sollempnitate sancti andrec

usque ad nostri redemptoris natiuitatem pro anima

aupaldi dignissimi presulis successorumque eius una

conuiuari et debitas exindc laudes assidue deo omni-

potenti persoluere. De cetero toto mentis aifectu

fixisque lmmi paplitibus misericordiam dei omni-

potentis nostramque obsecrantes quatinus decimam

de Augnate scilicet et de camiliano et de gradisine

eis concederemus quas quidam noster anticessor

moderno uidelicet tempore canonicis iniuste abstulit.

et uni illor.im habendes concessit со scilicet pacto

quo canonicam bene et sine fraude regere et or

dinäre et fratribus equaliter stipendia diuidere cogita*

( cogitons ) agere iusticiam. sed maximam ut ita

dicam egit impietatem qu ( f. quoniam ) si primus

prouisor inique operatus est posteriores uero multo

deteriores fuerunt ultimus quidein cunctis deterior

fuit quia neutrum fuit пес prouidentiam sibi m-

iunclam catholice ordinauit. пес fratribus stipendia

equaliter diuisit sed pene totarn canonicam in pos-

sessione misit. et quod peius est pro beneficio su-

pradictas decimas meo tempore usurpare uo-

lebat. Ideoque fratres petierunt superlibatas de

cimas eorum usibus ad communem uictum a fe-

stiuitate scilicet sancti martini usque ad sollempnem

sancti andree diem ut tunc temporis libentius ad

ecclesiam occurrerent et arcius ( h. e. aretius ) his

diebus in canónica se constringerent et competentes

horas Studiosi us deo offerrent. Quo audito uisum

est nobis equum et salubre eorum preeibus adquie-

scere. quod et concessimus eis aliquam terrulam

que quartana dicitur unde aliqua contenlio erat

inter eos diuina inspirante misericordia ausimus. .

ut cunctis redditibus ex ipsis terris annue

exeuntibus in unum collectis non inter se nostri

canonici diuidant. sed omni anno a festiuitate sancti

martini usque ad sollempnitatem (lege, sollempnem)

sánete andree diem in refectorio exinde pariter re-

ficiantur pro noslre anime nostrorumque succes-

sorum remedio, et mediante unoquoque mense

pascantur ex ipsis rebus duodecim pauperes. Ne

aigitur nostrorura cuipiam successorum presentis

decreti promulgatione ( Sic ) temerare quoquo

modo licet, sed ut firmius hoc stabiliusque a

cunctis deum rite colentibus perpetuo teneatur

paginam hanc noslro iussu exaratam sanctique gau-

dcutii sigillo sublcr insignalam manu propria cor-

roboramus. Quam pluriumque nostre matricis ec-

clesie diuersi ordinis clericorum aliorumqne nostro-

rum fidelium subscriptionibus hanc roborari deçre-

uimus. quatinus pro anime nostre remedio Septem

speciales salmos in pretaxatis diebus décantent. Si

vero quis anxie cupiditatis stimulo seu quorumlibet

consilio minus iusto intantum deprauatus quod fu

turum minime credimus presentem nostram insti-

tutionem insolubilis firmitatis uigore obtinere mi

nime permiserit. ab illo qui bonarum semper actio-

num non solum auctor sed et testis est et adpro-

bator inextinguibib igni traditus cum iuda domini

nostri ieshu xpi traüitorc et cum anania et saphira

tarlareis incendiis sine fine crucietur.

Actum est autem anno dominice incarnationis

millésime oclauo indicione quinta in die natiuitatis

sancti domini in sede residente cum clericis féli

citer. Amen.

Ego petrus sernus seruorura dei Ínfimas tarnen

gracia diuina episcopus in hoc decreto confirma-

tionis et precepeionis a me facto subscripsi.

Ego gulfardus archipresbiter in hoc decreto sub

scripsi.

Ego martinus presbiter libenti animo subscripsi.

Ego ubertus presbiter in hoc decreto subscripsi.

Ego restaldus presbiter subscripsi.

Adam presbiter subscripsi.

Gaudencius presbiter subscripsi.

Ego gaudentius presbiter subscripsi.

Iohanes presbiter subscripsi.

Petrus presbiter subscripsi.

Ego taleso presbiter et tesorarîus líbente animo in

hoc decreto subscripsi.

Iohanes presbiter in hoc decreto subscripsi.

Grimaldus presbiter in hoc decreto subscripsi.

Gosbertus Luritarum ultimus cantor et primicerias

licet indignus in hoc decreto subscripsi.

Ego Taleso diaconus in hoc decreto subscripsi.

Atalongus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego grosus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego gunfredus in hoc decreto subscripsi.

Ego petrus diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego rigizo diaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego gumbertus ipo diaconus in hoc decreto sub

scripsi.

Sigefredus subdiaconus subscripsi.

Ego uuicheramus subdiaconus subscripsi.

Ego amalbertus subdiaconus in hoc decreto sub

scripsi.

Ego gosbertus subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego malbertus subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

Ego lanzo subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

Gosbertus subdiaconus in hoc decreto subscripsi.

Ubertus comes ad confirmandum manum posui ut

supra.

Bonefacio uassallus ad confirmandum manum posui

ut supra.

Garibaldus ad confirmandum manum posui ut supra.

Odo ad confirmandum manum posui ut supra.

Bernardo ad confirmandum manum posui ut supra.
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Cono ad confirmandum manum posui ut supra.

Ego Vrso presbitcr ex iussione domini petri pre

sidie egregii hanc decreti paginam scripsi atque

corroboraui.

a ( LXXXVII )

( LXXXVI )

Le Roi Rodolphe rend à ïAbbaye de Romain-Mo-

tiers la chapelle de St-Léger et un grand nombre

de biens immeubles situés en differens comtés.

Vpàldo dà al Monastero di S. Maurizio dJgauno

varii beni a censo , e ne riceve una chiesa nella

contea d'Uranestorf.

1009 , 6 giugno

1011 , 50 luglio

Du chartul. de~_Romain-Motiert. Archives de Fribourg.

(F.D.G.)

Da un cartolaro dell'Abazia di S. Maurizio d'Agauno, del secólo xiv.

Regio Archivio di Corte. ( L. С. )

In nomine Xpi notum sit omnibus natis et nascen-

dis qualiter ego hupaldus dono sancto mauricio et

aduocato eius ecclesie burruuardo cásale unum in

tegrum et legale С1) cum domo superstante et uineam

unam ad uini carratam tantumque terre laboratiue

unde uinea elaborètur in comitatu bargense et in

uilla anestre nomine et cepi de abbate sancti

mauricii burcardo archiepiscopo et eius aduocato

buruuardo ecclesiam in comitatu uranestorfus (*) in

uilla que dicitur lissa sitam laudante rodulpho rege

et de hoc quod dedi censum solidos duos singulis

annis persoluant et si in uno anno neglegant in

allerum duplum conponant et sic ego ipse et uxor

mea et unus ex filiis meis constantinus nomine

tempore uite nostre quiete teneamus et post no

strum excessum utreque res ad sanctum mauricium

meliorate reuertantur. signum bupaldi qui istam

donacionis cartam fieri rogauit sit firma et slabi-

lila omni astipulacione subnixa. isti sunt testes ro-

dolfus comes, perhtolt comes de dalhart. adelgoth

de dalrili. seleger. amezo. hothtereto. adalbrecht.

adalbero. ,, »

Acta sunt hec in monasterio sancti mauricii in loco

agauno presente rodulfo rege et abbate ipsius loci

burchardo. ego padolfus cancellarius rogatus scripsi

notam die lunis octaua idus iunias ab incaraacionc

domini m vim anno régnante rodulfo rege kvi.

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Rudulfus

rex honoríficos quapropter notum

sit qualiter ob anime nostre remedium

quasdam res ad romanum monasterium sancti Petri

pertinentes hac preceptali auetoritate reddimus. hoc

est in comitatu uuisliacenseÇ1) et in uilla lulliacoC3)

capellam in honore sancti Leudegrarii consecratam

cum quinqué mansis. et in uilla tauellis quam alio

nomine urbain (3) uocant mansos quinqué, tres de

alboldo et duos de herigero. et in uilla aziaco (4)

mansum et dimidium et in uilla boslinges (5) man

sos v. et in uilla uuolflinges Cc) mansos nouem. et

in comitatu equestrico in uilla brucinges (7) eccle

siam in honorem sancti Martini consecratam. uolu-

mus .

ut hec a nobis facta credantur manu

nostra roborauimus et sigiüari iussimus. signum

domni Rudulfi regis nobillimi (sie). Paldolfus can

cellarius recognoui. data in kal. augusti. luna ui-

cesima nona(8). anno incarnationis domini millésime

undécimo, régnante domno Rudulfo rege piissimo

anno nono décimo, actum urbe.

(I) L'cslcnsiouc di tali podcri dovea essore determínala in ccrla

misura per legge o alalulo. Onde le parole integrum el legale.

(3) II paeso che ora cliiamiamo Svizzcra era diviso in molli e pic-

coli comilati. Quello clic qui si cita поп с nolo per le etorie. Non

crano gib piii qnesli i -veri antichi comilati di Carlomagno.

(1) Comitatui uuisliacensis : aujourd'hui le Vully , presqu'île qui

s'élève entre la Broyé, le lae d'Iverdun et celui de Moral; Avcncho

( en allemand AVifflicsburg ) en était le chef-lieu. . ■

(2) Lulliaco: Lully , paroisse de la préfecture d'Estavayer, canton

de Fribourg.

(3) Urbam : aujourd'hui Orbe , petite ville du canton do Vaud.

(4) Aziaco: Agies, village au district d'Orbe, canton de Vaud.

(5) Boslinges : Boslens , ibidem.

(6) Fuolflinges: Wulflcns-la-Ville, village au district de Cossonay,

canton de Vaud.

(7) Brucinges: Bursins, village au district de Rolle, canton de Vaud.

(8) Au lieu de luna XXIX il faut luna vicésima sexta, la nouvelle

lune tombant sur le 5 juillet ( nombre d'or v ).
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( LXXXVIII ) a ( LXXXIX )

Donation du comté de Vaudfaite par Rodolphe

Roi de Bourgogne à l'Évéché de LausanneW.

1011 , 26 agosto

Extrait du chartulaire manuscrit de l'église de Lausanne ,

conservé dans les Archives de Berne. (F. D. G.)

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis. Rodulfus

diuiua fauente dementia serenus rex. iustis ûdelium

îiQStrorum peticionibus acquiescera consiliisque co

ram statui regii Hominis dignitati honoris amplilu-

dini anginen lis proficienlibus pie uoluntatis ascen-

sum more antiquorum nos precedentium regum

prebere utile iustum ducunus et honeslum unde

notum sit omnibus eui presentís homiuibus et fu-

turi temporis íidelibus qualiter ob anime nostre

remedium locique lausanensis honorificentiam ubi

pater noster nosque post eum regalem clectionem

et benediclionem adepti sum us insuper et petitio

nee Irmingardis regine coniugis nostre dilecte neo

npn et postulaciones Burchardi archiepiscopi iâ) fra-

tris nostri et episcopi Hugonis (3) Anselmique epi- с

scopi № et ob seruitia Heinrici episcopi lausanensis

ecclesie donamus Deo et sánete Marie ad episco-

patum lausanensis et episcopo Heinrico qui huic

ecclesie preesse uidelur comitatum ualdensem sicut

ab antiquis terminationibus est determinatus cuín

omnibus pertinenliis et stophariis in exactionibus

legaliler et firmiter ad tenendum Lausanncque per-

petualiter permanendum absque omni inquietalionc

et contradictione alicuius persone, ut hec a nobis

facta credantur et a posteris noslris non infringan-

lur manu nostra firmando roborauimus et sigillo

nostro iussimus insigniri.

Signum domin i Iluodulû regis pü. Paldolfus can-

cellarius recoguoui. data vin kal. seplcmb. anno

iucarnationis domiuice mxi. ¡ndictione y.(4 regnanle d

domno Ruodulfo rege anno xix. actum Viutsci (c).

-

' (1) Celte charte a ció publice par Linner (Voyage dans la Suisse

occidentale, 1787, 8°, T. II, pag. 172), mais comme cet ouvrage

est peu répandu, et le document trcs-iuiporUnt, il semble à propos

de le publier dans les Documenta.

■ (8) Burehard II archevêque de Lyon.

(.'t) Hugues évêque de Genève.

(4) Anselme éyèque d'Aostc.

(j) Lege iiidictione l.X. ■ i , .,.

(0) Vevcy, canton de Vaud, Suisse. .■,.(, ...

Landolfo Vescovo di Torino conferma a favore

del Monastero dë Ss. Solutore, jfwehtore ed Ot-

tavio la donazionefattagli dal Vescovo Gczone délia

chiesa di S. Martiniano con la corte di Sangano,

e concede símilmente fra le altre cose la chiesa

battesimale di S. Maria nel luogo di Sangano.

1011

, . ■ i .

Dall'oi iginale. Archivio del В. Economato. Abasia di S. Solutore ,

mazzo 1 , n, 1. ( L. P. )

■ i ...

Dum in xpi nomine dominus landulfus sánele tau-

rinensis ecclesie presul dum in sede sui episcopatus

resideret ct de monasteriis seu plebibus sui episco

patus quae olim destructe fuerant sollicita mente

pertractaret quomodo cas in priori statu restituere

posset perquheret. tandem uentum est ad inona-

sterium quod est in honore et ueneralione sancto

rum martirum solutoris aduentoris et ortauii quod

a domno gezane sanetissimo presule factum est

tandem misertus loci illius prouidens necessitatem

fratrum tradidit atque largitus est ibi ecclesiam

saneti marliniani que condam monasterium fuit,

cum omnibus terris ad ipsum locum perlínentibus

et suis cunetis ubique appendieiis et deeimis. Et

interim inspirante diuina dementia concessit atque

in perpetuum dedit prefalo monasterio dominio

polestatique subdidit curtem in integro que dicitur

sanganum cum terris et uineis paseuis pratis satis

sationalibus cullis et incultis. siluis arboribus fru-

cliferis et infrucliferis aquis ct aquimulis puteis ct

fontibus. riuis et lorrentibus piscalionibus. monli-

bus et uallibus atque cum omnibus ad se perli-

neulibus et ubi ubi de eudem curte iuueniri pos-

sunt. Similiter concedí t susinascum et regiauum

prope uel iuxta eandem predie tarn curtem iacentes.

nec non et contulit ecclesiam baptismalem que

construeta est in honore beate semperque uirginis

dei genitricis marie in cadera prescripto sangano

manentem cum ceteris omnibus ecclesiis ibidem

pertinentibus pariterque omnes décimas que de

cunetis terris prelate curtis exire uel colligi pos-

sunt. simul et largitus est omnes décimas que red-

duntur de curto slodegarda insuper addidit in iam

dicto uenerabili loco duocentum quinquaginta v iu-

gera in cariniano de tenis arabilis. et in uiila que

dicilur bulgari omnem terram quam commutauit

giselbertus de bagniolo cum prefato domno gezone

episcopo. et omnia que in ualle paisina uidetur esse

de episcopio saneti iohannis. teiTas et uineas que

condam beneficium euerardi fuit excepto manso

uno. uineam quoque unam in riuole el in cououe

1res mansos uel quantumcumque pertinet ad ipsos

1res mansos, in ouorio uinea una et in amforlas

Ierras quantascumque pertinent de episcopio suncti
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iohannis. in du ri a uero äquale unirai cum molen- a

dinum unum et quantum lenebat de prato qui di-

citur pradello. et alium pratum quod est subtus

sancti georgii. in tuvrida uinea una. et in pinaüo

mansum unum. in pinariano mansum unum. et in

solariano mansum unum. in íidutiano mansos duos

et inter canaua et teciano mansos 1res, in sancto

rafaele mansum unum. et terra sancti stefani. et in

pedenas mansum unum. in teslona um cas duas una

ex his uocatur uetula et mansum unum et terras

omnes quascumque ipsius ecclesie pertinere uiden-

tur et que nunc tenent prêter ea que a seniore

nostro im or dicta sunt eo uidelicet ordine ut

abbas qui illius loci modo ordinatus est uel futuro

tempore ordinati fuerint. hec omnia teueant firmi-

( xc )

Landolfo Vescovo di Torino conferma a favore

del Monastero de' Ss. Solutore, Awentore ed Ot-

tavio la donazione fattagli dal Vescovo Gezone di

varie chiese e beni.

1011 (1)

DalVoriginale. Archirio del R. Economato. Abazia di S. Solutore,

mazzo 1, n. 13. (L. P.)

Dum in xpi nomine dominus landulfus sánete

terque possideant. et secumdum uolunlalem dei san- b taurinensis ecclesie presul in sede sui episcopatus

cteque regule sancti benedicti omnia disponant atque

distribuant sine contradictione domni landulfi epi-

scopi uenerandi suorumque successorum contradi

ctione. si quis autem hoc decrelum nostre paginis

infringere aut molestare quod minime credimus que-

sierit sciât se anathema maranalha idest dampnatus

hic et in futuro seculo. amen. amen. amen. Cat.

fiat. fiat.

Ego landulfus indigne uocatus episcopus sánete tau

rinensis ecclesie in hoc decreto a me facto sub

script i ; ,

Aldeprandus diaconus atque prepositus in hoc de

creto subscripsi. i

Aldeprandus diaconus subscripsi.

resideret et de monasteriis seu plebibus sui episco

patus que olim destruete fuerant sollicita mente

pertractaret quomodo eas in piñori statu restituere

posset perquireret. tandem uenlum est ad mona-

sterium quod est in honore beatissime uirginis

marie et sanctorum martirum solutoris aduentoris

et octauii quod a domino gezone sanetissimo pre-

sule factum est. tandem misertus loci illius proui-

dens necessitatem fralrum tradidit atque largitus

est ibi ecclesiam sancti martiniani que condam mo-

nasterium fuit cum omnibus ecclesiis et deeimis

et familüs et terris ad ipsum locum pertinentibus

et suis cunetis ubique appendieiis. idem ecclesiam

sánete marie et sancti donati et sancti iuliani et

Ego patericus diaconus atque primicerius subscripsi. с in uico ecclesiam sancti martini cum manso integro

Ego uuido diaconus subscripsi.

Ego euuardus diaconus subscripsi.

Ego martinus archipresbiter subscripsi.

Ego anselmus presbiter subscripsi.

Ego agelbertus presbiter subscripsi.

In nomine xpi benedictus presbiter subscripsi.

Richardus xpi miserante dementia sánete taurinen

sis ecclesie archidiaconus hoc decretum iussu domni

landulfi episcopi scripsit et corroborauit.

Actum anno ab incarnatione domini nostri ihu xpi

m xi. indictione vnil.

Ego w. episcopus in hoc decreto subscripsi (0.

Ego cunibertus taurinensium presul subscripsi.

Ego boso episcopus subscripsi.

Ego arbertus episcopus subscripsi.

1

-•f. ,

(I) Hic cadem Jiotamla occurrunl, quae iam supra in decreto anni

1006 Gezoois taurinensis epiecopi dicla suul in nota 1.

super quem est edificata. et cum omni décima de

ipsa curte in integrum et ecclesiam sancti iohannis

de collo cum uilulis circumstantibus hi sunt ber-

tensem nueuedag. rascaeego eum omnibus paseuis

siluis pratis cum montibus et uallibus a torrente

feuene usque ad collum lidonis et ex alia parte

usque ad caprium montem descendente usque in

partelgla. et ecclesiam sánete marie de monaste-

riolo sicta in ualle mategaria cum tota uilla et

omni décima cum montibus et uallibus siluis pratis

paseuis aquis et torrentibus ut pertinet ad super

totum per omnem uallem mategariam. et interim

inspirante diuina dementia concessit atque in per-

petuum dedit prefato monasterio dominio potesta-

d tique subdidit curtem in integro que dicitur san-

ganum cum terris et uineis paseuis pratis satis

sationalibus cultis et incultis siluis arboribus fru-

etiferis et infruetiferis aquis et aquimulis puteis et

fontibus riuis et torrentibus piscationibus montibus

et uallibus atque cum omnibus ad se pertinentibus

et ubi ubi de eadem curte inueniri possunt. simi

liter concedit susinascum et regianum prope uel

iuxta eandem predictam curtem iacentes. nec non.

et contulit ecclesiam baptismalem que construeta

est in honore béate marie uirginis in eodem pre-

scripto sangano manentem cum ceteris omnibus

(1) Donatio hace, Landulphi taurinensis antislitis, monasterio sancti

Solutoris taurinensis facta , in omnibus ferme concordat vocabulis

cum pracccdcnli , hoc uno excepto, quod Lace ilia est amplior.
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ecclesiis àd ipsam plchcm perlinentibus uidelicet

tie traDna de bruino de plociasca de reiano de

baisa de ualle uouellasca. pariterque oimies decimas

que de cunctis terris prefate curtis exire uel col-

ligi possunt. et ошпеш decimam totius curtis tranne

et de bruino et de ualle nouellasca et de pradellis

et de baisa et de cunzauo. similiter largitus est

ouines décimas que redduntur de curte stodegarda;

insuper addidit in iamdicto uenerabili loco t recen-

tos quinquaginta iugera in carniano de terris ara-

bilis et in uilla que dieitur bulgari omnem terrain

qunm coinmutauit giselbertus de bagniolo cum pre-

fato domno gezone episcopo et omnia que in ualle

paisina uidetur esse de episcopio sancti iobannis.

et infra ciuitatem ecclesiam sancti bricii cum cun

ctis rebus ad ipsam pertinentibus et ecclesiam sancli b

|»auli similiter, terras et uineas que condam beuc-

íicium euerardi fuerunt excepto uno manso, uineam

quoque unam in riuolc et in couone tres mansos

in ouario unam uineam in amforlas terras quan-

tascumque pertinent de episcopio sancti iobannis.

in duria uero äquale unum cum molendinum unum

et totum pratum quod dieitur pradellum et alium

pratum quod est sublus sancti georgii. piscationcs

«ero molendina et prata et cetera omnia que a

doua no gezone bonc memorie episcopo predecessorc

uostro sunt concessa in loto episcopatu huic ue-

ucrabili loco uolonlarie laudamus et douamus in

integrum et a fluuio durie in toto pado usque ad

Huuiura stuiie concedimus huic monasterio ut nec

ego ñeque successores mei neque ulla alia persona с

présumât habere aliquod ingenium piscandi absque

precepto abbatis supradicti monasterii. preterea fá

mulos illos quos beate recordacionis gezo episcopus

eiusdem cenobii constructor predicto monasterio

cum omni generatione eorum et cum cunctis re

bus tarn mobilibus quam immobilibus per reme-

dium anime sue in famulitium et seruitium seruo-

rum dei coutulit nos ilerum libenti animo damus

et habere permittimus uidelicet pcreuertum cum

tota parentela omnesque successores giselprandi

cunctam eliam progeniem iobannis cognomento re-

uersati et iohannem de solariano cum omni progenie

et taurinum cum omnibus suis et xpianum cum

omni progenie et omnem familiam sancti martiniani

in turrida uinea una et in pinallo mansum unum. d

in pinariano mansum unum et in solarianum man

sum unum in fidutiano mansos duos et inter ca-

naua et teciano mansos tres, in saneto raphaele

mansum unum et terras sancti stephani et in pe-

denas mansum unum. in testona uineas duas una

ex his uocatur uetula et mansum unum et terras

omnes quascumque ipsius ecclesie pertinere uiden-

lur et que nunc tenent. prêter ea que a seniore

noslro concessa sunt eo uidelicet ordine ut abbas

qui illius loci modo ordinatus est uel futuro tem

pore ordinati fuerint. hec omnia teneant firmiterque

possideant et secundum uoluntatem dei saneteque

regule sancti benedicti omnia disponant atque di-

iU-ibuant sine conliadktione domni landulli episcopi

ucnerandi suorumque successorum coulradictione.

si quis autem hoc decretum nostre paginis infrin-

gere aut molestare quod minime credimus quesierit

sciât se anathema maranatha idest dampnatus hic et

in futuro seculo. amen. amen. amen. fiat. fiat. fiat.

Ego landulfus indigne uocalus episcopus sánete tau-

rinensis ecclesie in hoc decreto a me facto sub-

scripsi.

Aldeprandus diaconus atque preposilus in hoc de

creto subscripsi. Ego patericus diaconus atque pri-

micerius subscripsi. Ego uuido diaconus subscripsi.

Ego euurardus diaconus subscripsi. Aldeprandus

diaconus subscripsi. Aldeprandus diaconus subscri

psi. Ego martinus archipresbiter subscripsi. Ego

auselmus presbiter subscripsi. Ego agelbcrtus pre-

sbiter subscripsi. In nomine xpi benedictus presbi

ter subscripsi.

Richardus xpi miserante dementia sánete taurinen-

sis ecclesie arebidiaconus hoc decretum iussu domni

landulli episcopi scripsit et corroborauit. actum

anno ab incarnatione domini nostri ihn xpi m. xi.

indictione vnil.

• ( xci )

Concessione di terre a censo futía da Burcardo

Abute di S. Maurizio ad lltegalda cd ai ßgliuoli

di lei.

1014 circa

Da un mi toluro ildVAbazia di S. Mauriüo ЯЛдааяо, del tecolo Xiv.

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

In xpi nomine notum sit omnibus natis et na-

scendis qualiter burchardus loci agauui abbas manu

ansebni episcopi et eiusdem loci prepositi consensu

eciam fralrum ibi deo famulantium nec non et

iussu domni Rodolfi regis et regine irmingardis

damus cuidam mulieri hiltegalde eiusque filiis uul-

liermlino et othelino in conmitatu bargense et in

uilla chunicis mansum et dimidium cum campo

qui domnus rex concessit et ascertum in mulinberc

et aliud in pelentle eo tenore ut annis singulis so

lidos ni ad sanctum maurieium persoluant quod si

uno anno negligunt in alio duplum conponant et

sie omni tempore quiete possideant.
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Eldegarda Contcssa fa donazione alia Cldesa

di Versoy (Satiniatis)

1015, 20 febbraio

Pa copia autentica del 1420 etistente ne7 Regit Archiv» di Corte.

Geneve, cat. 5 , т. 1 , я. 1. ( L. С. )

Sacrosanctc ecclesie ас domui dei que in honore

beati pétri appostoli ipi sita uidetur apud uillam

satiniatis que est in pago equestrico. Ego quidem

a gulis ad festiuilatem sancti pétri dare in

solidos quinqué ad canónicos sancti pétri gen

ciuitatis ob memoria et refrigerio anime ipsius def

functi. similiter post me faciant aimis singulis qui

ipsum locum regendi priores fuerint ad termipum

institutum. subiectionem uero ac patrocinium uel

pia deffensione ad iam dictam ecclesiam geneuensem

uolo et decerno ac constitue ubi dompnus riculfus

pontifex et rector adesse uidetur ut debcnt omni

tempore absque ullius contradicione. et si ullo tem

pore uotum et constitucionem istam infringere tem-

ptauerit aut in beneficio uel prestariam cuiquam

aliquis uoluerit trasferre quia helemosinam nostram

peruertere uisus fuerit babeant pontificium et au-

ctoritatem propinquiores parentes nostri in usus

eldegardis cogitans deum et salutem domini Ro- b proprios ipsas res uel mancipia reuocandi.

quis uero quod fieri non credo ego aut ullus de

meis heredibus uel quelibet persona contra banc

cessionem meam ad ipsum locum sanctum factam

uenundari aut eam infringere temptauerit non ua-

leat euindicare quod repetit sed sit rectoribus eius-

dem loci culpabilis et impleturus duplum tantum

quod ipsas res melioratas uel eadem mancipia mul-

tiplicata fuerint. et ita cessio mea firma permaneat

stipulacione subnixa.

Signum Eldegardis comitisse que banc cessionem

post uotum et fideicommissum iugalis sui fieri et

firmare rogauit.

Rachernis rogatus subsignauit.

Vingulfus rogatus subsignauit.

dulphi regis nostri ac remedio anime iugalis mei

quondam bone recordacionis ayrberli comitis seu

et absolucione facinorum meorum et refregerio

parentum nostrorum sumpsit mihi uoluntas ut ali-

quid de rebus meis propriis uel mancipiis quas

ipse bone memorie michi delegauit et memoriale

suum quern ipse in uoluntatem habebat post se

constituere ас perficere iussit ad ipsum locum san

ctum uel suis rectoribus concederé ас condonare

deberem quod ita et feci, dono itaque ad ipsum

altarium et ad sepulturam ipsius qui michi easdem

res delegauit ubi et ego timulari opto mansum il

ium indominicatum in predicta uilla satiniatis cum

omni re ibi aspiciente prêter hoc quod in cauliaco

et im pelciaco habere uideor. similiter dono ibi с Signum ornati testis,

alias res in ipso pago et in uilla calorge tarn man- Signum petri testis

sum indominicatum cum ecclesia in honore bcatis-

sime uirginis marie omnibusque appendenciis ibi

aspicientibus excepto illud quod in uilla crete ha

betur inde in logratis uillam similiter dono omnes

res quas ibi possidere uideor tarn mansum indo

minicatum quam aliud sub iam dicto pago, dono

eciam ibi alias res sub ipso pago et in uilla fel-

gerias quicquid ipsi aspicit uel ad me pertinet

prêter hoc quod in gonziaco habere uideor. hoc

est tarn terris quam agris casalibus cum edificiis

tarn indominicatis quam et in colonicas cum seruis

et uxoribus eorum qui ipsas colonicas pro seruire

uidentur uineis pratis siluis riuis fontibus alpibus

calmibus arboribus pomiferis et impomiferis cultis d

et incultis accessisque omnibus ad ipsas res per-

tinentibus omnia et in omnibus ad ipsum locum

sanctum uel suis rectoribus dono lego atque trans- cessa a favor dAmisone, di sua moglie e de' suoi

fundo et reseruo michi seruum id est nomine uuol- figliuoli.

bertum cum uxore sua usum uero et fructum de

ipsas res uel seruicium de ipsa mancipia diebus

uitc mee michi reseruo. spondeo tarnen annis sin-

Signurn uingoni testis.

Signum adalmudi testis.

Aimo rogatus subsignauit.

Humberti testis.

Signum temponi testis.

Signum rodulphi testis.

Ego in dei nomine maiolus leuita ad uicem uldrici

archicancellarii eo presente atque dictante hanc

cessionem scripsi. et datum die ueneris x. haL

martii anno хин. régnante domino nostro Rodulpho

rege.

( XCIII )

Prestaría di beni di S. Maurizio d1 Agauno con-

1016

i-.

' (1) Ha quests carta la data atino ХХШ. régnante domino nostro

Radulpho rege. Ora si sa che Rodolfo succedeltc nel regno di Bor-

gogna al suo genilore nel 993 : dunque sara l'anno 1016 che Elde

garda fece quesla donazione alla chiesa di Versoy. 11 Guichcnon (Bibl.

Selms, rent. 1 ' , n.» WMi . la riferisce al 1007, computando, non so

su quai fondamento, il regno di Rodolfo dall'888. Ma tntlavia le al-

tre note cronologiche non concordano in niuno dei due sistemi , e

dcbb'essere corso errorc.

Da un cartolaro delVAbazia di S. Maurizio d?Agauno, del secólo XIV.

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

In nomine sánete trinitatis et indiuidue unitatis

rodulfus diuina prouidente dementia rex noium
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esse uolunius dei ecclesic Gliis natis et nascendis a et ecclesiam de bonuillaret. et ecclcsiam de ran-

croaliter quidam ex fidelibus nostris amiso nomine

uenit ad nos postulans ut sibi per prestariam con

cederemos quamdam terram sancti mauricii cui

assensum prcbentes largimur tarn ipsi amisoni et

uxori eius quam sibi legitime acquisierit et post

eorum discessum cuicumque illorum infanti dare

uoluerint uel consentiré mansos duos coniacentes

in comitatu bargensi siue in ualle migerdensi tarn in

casis quam in casalibus campis pratis uineis pascuis

siluis aquis aquarumque decursibus et cum omnibus

appendenciis seu usamentis omnibus laudante et

consencientc donno rege Rodulpho С1) ac uenerabili

burchardo archiepiscopo et loci agauni abbate simi-

literque fratribus sancti mauricii annuentibus acci-

denes. cum dotibus suis et cum decimis et cum

omnibus suis ecclesiasticis appendiciis. laudante

uxore mea amaltrude et omnibus íiliis meis et »n-

telmo. audrico. guidfredo. ainardo. iotbcelmo. ai-

merico. umberto. Hanc autem donationem tali pa

cto fació ut íllium meum Amedeum in consorcio

suo recipient, et ut bona maurianensis ecclesie ha-

beat sicut alii uidentur habere, et ut unum tan-

tum ex filiis meis aliis qui clericus sit predicto te-

nore recipient postquam predictus fdius meus Ame-

deus ex hac uita migrauerit. Facio eliam predictam

ecclesiam de ethone et ceteras duas liberas ab

omni inquisitione ut deiuceps nec ego. nec uxor

mea. nec aliquis ex progenie mea aliquod serui-

pientes a iamdicto amizone uineam sui proprii iuris b cium nec censúale nec spontaneum ab eis audeat

si tam in comitatu bargensi siue in ualle migerolensi exigere. sed soli canonici habeant licentiam exigendi

et campum unum quo eadem uinea possit operari ab eis uel faciendi quidquid inde exigere uel fa-

sub censu XII denariorum quos singulis annis in feslo

sancti mauricii ad eius aliare persoluant et si in

uno anno neglegentes extiterint in altero duplum

conponant et si in uno secure possideant et ut hoc

a nobis factum esse credalur et a nemine poste-

rorum meorum infrangatur suis consimilitcr ad fir-

mandum dare iussimus.

Bertoldus comes firmauit. Cuono comes et filins

eius firmauerunt. Seligerus firmauit. Adalgor fir

mauit Actum pinpenymgis presencia quampluri-

morum hoc uidencium die dominico anno incarna-

cionis domini nostri м. xvi. anno regni Ruodolphi

regis quam pii xxiniW. ego franco uicc pandolphi с

cancellarii scripsi.

cere uoluerint. Actum est hoc н kalend. februarii.

luna XXI. huius donationis testes sunt Siluo decanus.

Wido presbyter. Widfredus fratcr petri canonici С).

( XCV )

Prestaría di terre di S. Maurizio £Agauno con-

cessa dalCArcivescovo ed abbate Burcardo a Pietro.

1022

Da un cartolaro dell'Abaziu di S. Maurizio d'Agaunn, del secólo xrv.

Regio Archivio di Corte. ( L. C. )

( XCIV )

Donation des Églises (ГAitón , de Bonvillaret et

de Randens , aux Chanoines de Maurienne , par

Guifrqy de Chamoux.

1019, 51 marzo

Tiré de Гoriginal. Archives de VÈvichi de Maurienne.

(A. B.)

Quia filiorum est parentum suorum curam gercre

et parentum Ubis prouidere. ideirco ego guidfredus

de castro quod dicitur camos (3) dono et reddo ec

clesie beati iohannis maurianensis et communitati

cauonicorum ibi seruieiitrum ecclesiam de ethone.

(1) Si noli la singolarità délia compilazionc. Da principio parc clic

lia Rodolfo che conceda, qui Rodolfo si dice approvanle e consen-

zienle.

(9) Qui conta gli anni del regno seconde il numero di quelli in

cui ha segnalo.

(3) Ces mots Castrum de Camos nous paraissent signifier le château

de Chamoux. Nous ne connaissons pas d'autres localités en Savoie

auxquelles le nom de Camos puisse convenir. D'ailleurs les Eglises

d'Aiton , de Bonvillaret. et de Maudens en étaient peu éloignées.

In nomine dei eterni burcardus lugdunensis ar-

chiepiscopus et abbacie sancti mauricii abbas notum

sit omnibus hominibus qualiter fidelis nomine pe-

trus uenit ad nos postulans ut sibi per prestariam

concederemus quamdam terram sancti mauricii in

uilla que dicitur adestgogie illam terram quam te-

nent isti homines anialricus durannus et frater suus

fretgerius et iaoldus quidquid ad illam terram per-

tinet lam in pratis quam in uineis in campis in

bestiis in arboribus et illum censum quem i Iii. de-

d bent in denariis et aeeepi ab eo duas carratas

uiui et illud uinum biberunt in Castrum quod uo-

catur uersoi. cui assensum prebentes concedimus

ei et uni eius infanti sieque secure ас quiete te-

neat. uerum ut hoc credatur melius et in futuro

teneatur firmus propria manu firmauimus et fra

tribus qui describuntur inferius ad firmandum con-

tulimus sub redibicione census xii denariorum po-

sitorum supra altare in festo ipsins quibus si uno

anno neglegcns apparuerit in secundo duplicatum

(1) A en juger par le style et par l'écriture cette charte parait

être du onzième siècle. Combel , qui nous a laissé une histoire ma

nuscrite des Evoques de Maurienne, la rapporte au tems de l'Évoque

I rani qui a siégé de 1011 à 1036. Le jour de la lune correspondrait

à l'année 1019.

4 is
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reddat et postquam prestaría finita fucrit recipia- a conmutacionem fecit et manu sua firmauit. isli sunt

mus campum unum. Si quis autem hanc prestariam

inquietare uel infrangere uoluerit sciât se maledi-

ctum atque anathe matizatum sánete marie atque

omnium sanctorum maledicionibus. Burcardus au-

gustanus episcopus eiusdem loci prepositus hanc

prestariam firmauit et laudauit. pandulius firmauit.

erehinbertus firmauit. franco firmauit. emmo fir

mauit. upertus fecit, ruotzelmus firmauit. uualzo

firmauit. omnes pariter firmauerunt et laudauerunt.

Ego sigardus cancellarius scripsi. actum in a-

gauno féliciter anno regni Rodulfi regis xx et vim

ipso laudante et consenciente.

laudatores et estimatores bouero W. constancius. ber-

nardus et filio suo. Signum gontardus(s) firmauit. Si

gnum lambertus firmauit. Signum folcho firmauit.

uulgrinus firmauit. uolfordus firmauit. ugo firmauit (3).

Ego dodo presbiter a uice mannoni (4) prepositi et

cancellarii scripsi in die mercurii xvi kalendas de-

cembris régnante Rodulfo rege annos xxxu(5) indicio-

ne V (6) féliciter. Signum domnus brochardus episco

pus qui conmutacionem istam manu sua firmauit C).

( XCVII )

( XCVI ) b Vendita di beni allodiali со1 servi annessi fatta da

Alberto e Berta giugali e da loro ßgliuoli a prèle

Permuta di terre fatta dal conte Vmberto e dal Adamo.

Vescovo d'Aosta Burcardo con Frecio 0).

1025 , 16 dicembre

1026, 17 agosto

Pa un eartolaro dell'Abazia di S. Maurizio d'Agauno, del secólo хпг

Regio Archivio di Corte. ( L. С. )

Tn Christi nomine placuit atque conuenit de corn-

mutandis (s) terris inter donnum brocardum episco-

pum augustensis sedis ecclesie nec non ab alia parte

frecio ut inter se terras aliquas commutari deberent

quod ita et fecerunt. in primis donat donnus ubertus

comes et donnus brooardus episcopus a parte frecio

in sexto campum uuum de terra saneti iohannis et

de commitatu que habet fines de duobus lateribus

terra de commitatu de tercio rio de nii.° terra saneti

mauricii habet sogas (3) vni unaqueque soga (4) habet

pedes с. similiter donat frecio a parte saneti io

hannis et a commitatu in uencio campum unum qui

habet fines de tribus lateribus domnicus de im."

amalbertus et(5) infantibus suis, habet sogas xii pe

des xx unaqueque soga habet pedes с. éo scilicet

tenore faciunt hanc conmutacionem ut unusquisque

quod acceperit in sua potestate faciat quidquid uo

luerit habendi uendendi donandi siue conmutandi

cum exitibus et peruiis et aquaricio qui ibi per-

tinet. quod si post hunc diem si ullus homo est

ulloque tempore qui hanc conmutacionem infringere

aut inquietare uoluerit dupla bona melioratis in

consimilis locis rebus conponat et in argento li

bras X et conmutatio ista omni tempore firma et

stabilis permaneat cum stipulacione pro omni fir-

uiitate subnixa. actum in augusta ciuitate loco pu

blico. Signum donnus umbertus comes qui hanc

(1) Gii slampata con moite scorrezioni da Guichenon Hitt. génial.,

preuves pag. 4.

(2) Male il Guichenon commutalis.

(3) II Guichenon écrive v. Soga era una corda di determínala lun-

e,hczia elle serviva a misurare i lerreni.

(4) Male il Guichenon reua guatgue.

[л) Male il Guichenon et in fralribus.

Dali' originale. Archivio Capitolare delia Cattedrale d'Asli,

Iura Eccl. Astens. , mazzo 26, n. 36. ( L. C. )

Änni ab incarnacione domini nostri Iesu

Christi mülesimo uieeximo sesto décimo séptimo

die mensis augustus indiclione nona, constad me

albertus filius quondam dominici et Lerte jugali-

c bus filia quondam iohannis scu sduestrus filio iam-

dicto alberti et germenperga iugalibus filia quon

dam azoni uel agbertus predicti alberti et

gausperga iugalibus filia quondam item azoni et

ermengarda filia quondam brunengo pater et filiis

et consortes qui professi sumus nos omiies ex

nacione nostra lege uiuere romana et ipso quidem

iugali nostro consenciente. et predictus albertus et

siluester seu agbertus pater et filiis iugalibus no-

strorum nobis comuniter consenlierunt et supler

cumfirmauerunt accepissemus nos pater et filiis

atque iugalibus et consortibus sicuti et in presen

cia testium accepisemus ad te adam presbiter filius

quondam garibaldi qui est abitalor

e astensis per miso tuo iohannes item pre-

d sbiter de loco carugo argentum denarios bonos

solidos duocenti finitum precium pro cunctis casis

sediminas et hominibus rebus liberie iuris nostris

pater et filiis atque iugalibus et cumsortes quam

habere uixi sumus in locas et fundas cauerzaniga

et in galine seu in gatigule atque in pegurile et in

cabrile uel in colonna et per aliis ceteris singolis

locis quas abere et tenere debemus uel in eorum

(1) II Guichenon scrive Bonezo. , , . ■ '. ■!

(2) Male il Guichenon Gontarnus. 4 .

(3) I nomi di quesli Ire ultimi lestimoni ntancano nel Gnichenon.

(4) Male il Guichenon Maunoui, . : ■ i

(5) Guichenon ha xxtiu.

(6) L'indizione non s'accorda coll' anno del rcpno correndo allora

l' ми.

(7) Guichenon manu propria confirmauit.
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territorio et siue montecuco rebus illis iuris no- a rebus in consimiles locas, nee nobis quibus supra